Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края

                                                       РЕШЕНИЕ

17.06.  2020                                     № 32

с. Крутиха

О ходе весенне – полевых работ в сельскохозяйственных предприятиях

и фермерских хозяйствах  района

       Заслушав информацию начальника Управления сельского хозяйства

Н.В. Черепановой о ходе весенне – полевых работ

в сельскохозяйственных предприятиях и фермерских хозяйствах  района,

руководствуясь Уставом муниципального образования Крутихинский район

Алтайского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию начальника Управления сельского хозяйства Н.В.

Черепановой о ходе весенне – полевых работ в сельскохозяйственных

предприятиях и фермерских хозяйствах  района принять к сведению.

2.  Обнародовать  настоящее решение  на официальном сайте

Администрации района.

Председатель районного Совета

депутатов                                                           С.П.Жданова

Приложение к решению районного Совета депутатов шестого созыва

от 17.06. 2020 года № 32

Информация

о ходе весенне – полевых работ в сельскохозяйственных предприятиях

и фермерских хозяйствах  района

         Посевная компания  2020 года проведена успешно в оптимальные

сроки, чему способствовали погодные условия весны этого года.

Сложившиеся цены на сельскохозяйственную продукцию, взятые льготные

кредиты позволили аграриям подготовиться к посевной компании.

Сельскохозяйственные предприятия (далее – СХП) планировали

посеять 71 197 гектаров пашни. Фактически сев произведен на 70802

гектарах (-395 га). Зерновые и зернобобовые при плане 57961 га посеяны

на 56126 га (97% ). Пшеница посеяна на площади 42001 га 99,5% от плана.

Подсолнечник посеян на площади 1837 га ( 101% к плану). Рапс на площади

1603 га (263% к плану). Лен-кудряш на площади 4962 га (101% к плану).

Площадь под кормовыми культурами составила 5847 га. Снижение площадей

под кормовыми связано с уменьшением учетных площадей, фактически

занятых многолетними травами. С введением федеральной государственной

системы учета земель (далее – ФГИсЗ) учет идет по угодьям. То есть, при

посеве на сенокосах и пастбищах многолетние травы не учитываются

в пахотных землях. Площадь ярового сева составила 67255 га (на уровне

2019 года). Площадь обрабатываемой пашни, зарегистрированной СХП,

составила в 2020 году 84771 гектар. Произошло снижение на 746 га по

сравнению с 2019 годом, что также связано с введением системы ФГИсЗ.

СХП было приобретено для посева 45,5 тонн элитных семян пшеницы

(на 257 га). Государственной поддержкой воспользовались 20 СХП из 51-го.

Это связано с возрастанием требований, предъявляемых к получателям

субсидий. И уменьшением выплат. Так, весной 2020 года выплаты составили

2687183 рубля, около 40 рублей на 1 га заявленной площади.

Аграриями в 2020 году было взято 49,5 млн. рублей льготных кредитов

на текущие нужды и приобретение техники (9 хозяйств).

В преддверии посевной рядом хозяйств была приобретена техника, как

новая, так и бывшая в употреблении - тракторы, навесное оборудование,

посевные комплексы. В основном это крупные фермеры.

В целом посевная компания прошла успешно. В настоящее время

начались работы по уходу за посевами.